Les conciles provinciaux d'Espagne eussent bien pu donner cette dispense, mais ils recoururent eux-mêmes au Saint-Siège, persuadés apparemment que les évêques d'Espagne auraient plus de déférence pour les décrets du synode romain et du pape, que pour ceux de leurs com provinciaux ; que les particuliers respecteraient davantage le premier siège de l'Eglise et seraient moins importuns à leurs évêques pour obtenir de semblables dispenses.

IV. Le même pape Sirice montre dans une autre lettre, comme on accourait de tous côtés à Rome pour obtenir des dispenses pour les bénéfices, et combien le Saint-Siège demeurait inflexible dans l'exacte observation des canons.

« Qui posteaquam pompa sæculari exultaverunt, aut negotiis reipubl. optaverunt militare, aut mundi curam tractare; adhibita sibi quorumdam manu, et proximorum favore stipati, hi frequenter ingeruntur auribus meis, ut episcopi esse possint, qui per traditionem et evangelicam disciplinam esse non possunt. Quantis hoc aliquoties certatum est viribus ? Sed nihil tale potuit elici (Epist. III, c. 1). »

V. Le pape Anastase fut supplié par tous les évêques d'Afrique, de trouver bon que les prêtres et les autres clercs, qui quitteraient le parti des donatistes, fussent reçus dans les mêmes dignités de leurs ordres, si l'évêque jugeait cela nécessaire pour faciliter la conversion de tous les donatistes, conformément à ce qui avait été pratiqué dès le commencement de ce schisme.

Et d'autant que le concile d'ontre-mer ou d'Italie avait ordonné le contraire, ils proposèrent au pape cet accommodement, que ce concile qui défendait de les recevoir dans leurs ordres, s'entendit et s'observât pour ceux

où la dispense demandée n'est pas compensée par la facilité de procurer la paix et de gagner tout le parti de Donat : « *Ut concilium quod in transmarinis partibus factum est, maneat circa eos, qui sic transire ad catholicam volunt, ut nulla per eos unitatis compensatio procuretur* (Cod. Cau. Eccl. Afric., c. LXVIII). »

Ce concile d'outre-mer, qui est apparemment celui de Capoue, était en grande considération : les évêques d'Afrique ne voulurent pas se donner à eux-mêmes la dispense d'un de ses réglemens, quoiqu'il fût contraire à l'ancien usage et que l'utilité de cette dispense fût si publique, et la nécessité si évidente. Pour l'obtenir, ils recoururent aux évêques d'Italie et surtout au pape Anastase : « *Placuit ut litteræ mittantur ad fratres et coepiscopos nostros, et maxime ad Sedem Apostolicam, in qua præsidet Anastasius, etc.* »